
 

 

COMUNE DI SANT’AGATA FOSSILI 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

         
 

Codice ente  Protocollo n. 
  
 

DELIBERAZIONE N 23 
in data: 26/08/2025 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEL CONTO TRIENNIO 2025/2028 
 

SVOLTASI IN VIDEO CALL CONFERENCE 
 

             L’anno Duemilaventicinque addì 26 del mese di agosto alle ore 17,30 nella sala delle 
adunanze, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
Numero 
D’ordine 

 
COGNOME E NOME 

 
Presenti 

 
Assenti 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
 

CAMATTI Diego 
LECCESE Biagio 
ANGORI Maurizio 
AMARENA Giovanna 
ROSSI Giovanni 
VACCARI Simona 
PAVESE Andrea 
STRAMARE Pier Franco 
ANCARANI Lidia 
PESSINA Edoardo 
BUONANNO Pasquale 
 
                                          
 
                                                                                 TOTALE 

X 
      X  
      X 
      X 
       

X 
X 
X 
X 
X 

 
            
           

 
X 
 
 
 
 
 

X 

 
9 

 
2 

 
  Assiste il Segretario Comunale Dott. GIORGIO MUSSO, in collegamento video 
WhatsApp, ai sensi del Regolamento per la disciplina delle sedute di C.C. e G.C. da svolgere in 
videoconferenza approvato con Deliberazione C.C. n. 5 del 21/05/2022, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, CAMATTI DIEGO, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
     
 

 
       
 



 

 2

 
Delibera di C.C n. 23 del 26/08/2025 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTI i pareri e favorevoli di regolarità tecnica contabile espressi dal Responsabile dei servizi in 
merito alla deliberazione di cui in oggetto; 
 
DATO ATTO che occorre procedere alla nomina del revisore del conto in quanto l’attuale revisore 
viene a scadere il 02/09/2025 come da delibera C.C. n. 14 del 27/08/2022; 
 
VISTO  l’art. 16 comma 25 legge n. 138/2011 e succ. mod.; 
 
VISTI  gli art. 234-241 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO  il D.M.I. n. 23 del 15/02/2012 e il D.M. 26/11/2012; 
 
DATO ATTO  che è stata comunicata alla Prefettura di Alessandria la scadenza dell’incarico di 
revisore e la Prefettura di Alessandria ha comunicato i tre nominativi estratti che sono: 

1) BELTRAMI MASSIMILIANO 
2)  MELONE MASSIMO 
3) COMAZZI MARIELLA 

affinché il Comune proceda alla nomina del revisore; 
 
TENUTO PRESENTE che il revisore come primo designato per la nomina Dr. BELTRAMI 
MASSIMILIANO ha comunicato con protocollo n. 1974 del 04/08/2025 la propria disponibilità 
all’assunzione dell’incarico in oggetto dichiarando che: 

1) non sussistono ipotesi di ineleggibilità o incompatibilità previste art. 236 D.Lgs 267/2000 
2) di rispettare i limiti di cui all’art. 238 D,Lgs 267/2000;  

 
RITENUTO  di procedere alla nomina del Revisore dei conti nella persona del Dr. 
MASSIMILIANO BELTRAMI nato a Omegna NO il 21/07/1961 con studio professionale in 
VERBANIA iscritto elenco revisore dei conti enti locali istituito ai sensi art. 16 D.L.138/20211 
conv, legge 48/20211 e D.M.I 23 del 15/02/2012; 
 
VISTO l’art. 241 d.Lgs 267/200 relativo al compenso spettante al Revisore;  
RITENUTO di riconoscere al nuovo revisore il compenso annuo pari a € 2.480,00 maggiorato del 
10% ai sensi dell’art.1 D.M. 21.12.2018 oltre ad un ulteriore 10% ai sensi art. 1, lett. B, del 
medesimo decreto per un ammontare complessivo di € 2.976,00; 
 
VISTI : 
-il decreto legislativo 18 agosto 2000 n, 267; 
- il D.M.I. n. 23 del 15 febbraio 2012 e s.m.i. 
-il D.M.I 21 dicembre 2018; 
la Circolare del Ministero dell’Interno n. 7/FL del 5 Aprile 2012; 
-lo Statuto Comunale; 
-il vigente regolamento comunale di contabilità 
 
UDITO l’intervento del Sindaco relatore che propone la nomina del revisore a votazione il 
Consiglio Comunale all’unanimità accetta la proposta del Sindaco quindi con votazione unanime 
espressa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 



 

 3

 
 

1) di nominare quale revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs n, 267/200, il D ott. 
MASSIMILIANO BELTRAMI nato a Omegna NO il 21/07/1971 con studio professionale 
in VERBANIA, iscritto elenco revisore dei conti enti locali istituito ai sensi art. 16   

           D.L.138/20211 conv, legge 48/20211 e D.M.I 23 del 15/02/2012; 
 
      2)  di stabilire che l’incarico del Dott. Beltrami decorrerà dal 03/09/2025 ed avrà    
           durata triennale, ai sensi dell’art. 235 comma 1, del D.Lgs n. 267/200; 
 

3) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 
 provvedimento, il nominativo del Revisore ai sensi dell’art. 234, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

4)  di determinare in € 2.976,00 annui oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti, 
ai sensi del D.M., 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, il compenso spettante 
revisore unico dei conti, oltre al rimborso delle spese di viaggio di cui all’art. 241, comma 6 
bis, del D.Lgs .n. 267/200; 
 

5) di dare atto che la spesa per il compenso spettante all’organo di revisione, come sopra 
determinata, troverà adeguata copertura finanziaria al Capitolo 10101031, Missione 1, 
Programma 1, Piano dei Conti 1030201 del corrente bilancio di previsione 2025/2027; 
 

6) di trasmettere copia della presente deliberazione al nuovo Revisore ed alla Prefettura di 
Alessandria  

 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e favorevole 
legalmente espressa in forma palese  

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 D.Lgs.   
267/2000. 
  
 
  

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4

       
Delibera di C.C n. 23 del 26/08/2025 

 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL SEGRETARIO  
COMUNALE  

F.to Dr. Giorgio Musso  
__________________________  

  
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi dell’art.151, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, responsabile del 
servizio finanziario di questo Comune,  
 

ATTESTA 
 
l’esistenza della copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa da assumere con il presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Diego Camatti 

__________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5

 
Delibera di C.C n. 23 del 26/08/2025 

 
 

Letto Approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGREATARIO COMUNALE 
   F.TO Camatti Diego       F.TO        Dr. Giorgio Musso 
 
____________________     _______________________________ 
 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal      al     ai sensi 
dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 
 
 
Addì, ______________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.TO   Dr. Giorgio Musso 
    
        _____________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   . .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 
 
Addì, 26/08/2025    IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.TO    Dr. Giorgio Musso 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì, 26/08/2025 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        
 
       
 

 Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 3, comma 18 e 54, Legge 244/2007, è 
stata pubblicata sul sito WEB il giorno 14/08/2024 e rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi. 

 
        IL SEGRETARIO COMULE 
            F.TO    Dr. Giorgio Musso 
         
 
Data,  
 


